
 

Ministero della cultura 
UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

 

 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

Sede: via del Mattonato, 3 - 02100 RIETI - Tel. 0746 240000 - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: uss-sisma2016@pec.cultura.gov.it  

PEO: uss-sisma2016@cultura.gov.it  

Rep. Decreti n. 413 del 16/09/2022 

 

IL SOPRINTENDENTE  

 

VISTA la L. n. 241 del 7 agosto 1990 e s.m.i. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il D.Lgs. n. 149, articolo 7, del 20 maggio 1993, convertito in legge, con modificazioni 

dall’art. 1 della L. n. 237 del 19 luglio 1993, che stabilisce, tra l’altro, le modalità procedurali per 

l’approvazione dei piani di spesa nel settore dei beni culturali; 

VISTO il D.P.R. n. 367 del 20 aprile 1994 e s.m.i., che approva il “Regolamento recante 

semplificazione ed accelerazione delle procedure di spesa e contabili” ed, in particolare, l’art. 10 

relativo alle contabilità speciali; 

VISTO il D.L. n. 67, articolo 3, comma 8, del 25 marzo 1997, convertito con modificazioni, dalla 

L. n. 135 del 23 maggio 1997 che autorizza l’apertura di contabilità speciali nel Ministero per i beni 

e le attività culturali; 

VISTO il D.Lgs. n. 368 del 20 ottobre 1998 recante l’istituzione del Ministero per i beni e le 

attività culturali, a norma dell’art. 11 della L. n. 59 del 15 marzo 1997; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”, in particolare, l'art. 17 relativo alle 

funzioni dirigenziali; 

VISTO il D.Lgs. n. 42 del 22 gennaio 2004 recante “Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai 

sensi dell’art. 10 della L. n. 137 del 6 luglio 2002”; 

VISTO il D.Lgs. n. 150 del 27 ottobre 2009, recante attuazione della L. n. 15 del 4 marzo 2009, in 

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 

Pubbliche Amministrazioni e, in particolare, l’art. 7, comma 1, in base al quale le Amministrazioni 

Pubbliche valutano annualmente la performance organizzativa ed individuale; 

VISTA la L. n. 196 del 31 dicembre 2009, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTO il R.D. del 18 novembre 1923, n. 2440 “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato”; 

VISTO il D.M. del 24 ottobre 2016 rep. 483 recante “Riorganizzazione temporanea degli uffici 

periferici del Ministero nelle aree colpite dall’evento sismico del 24 agosto 2016, ai sensi dell’art. 

54, comma 2-bis del D.Lgs. n. 300 del 30 luglio 1999, e s.m.i.” con cui è stato istituito “l’Ufficio 

del Soprintendente speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016, con sede a Rieti” 

registrato alla Corte dei conti il 10.11.2016 al n. 4127; 

VISTO l’art. 1 comma 4 lett. b) del suddetto D.M. 24 ottobre 2016 che conferisce le funzioni di 

stazione appaltante al suddetto Ufficio del Soprintendente Speciale; 

VISTO il decreto del Direttore Generale Archeologia, belle arti e paesaggio del 23 novembre 2016 

USS-SISMA2016|16/09/2022|DECRETO 413

mailto:mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it
mailto:uss-sisma2016@beniculturali.it


 

Ministero della cultura 
UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

 

 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

Sede: via del Mattonato, 3 - 02100 RIETI - Tel. 0746 240000 - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: uss-sisma2016@pec.cultura.gov.it  

PEO: uss-sisma2016@cultura.gov.it  

Rep. n. 619, di nomina del Soprintendente Speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016 

registrato alla Corte dei conti il 15.12.2016 al n. 4429 fino al 30/09/2021; 

VISTO il D.P.C.M. n. 169 del 02/12/2019 recante “Regolamento di organizzazione del Ministero 

per i beni e le attività culturali, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo 

indipendente di valutazione della performance” ed in particolare l’art. 33, co. 2 n. 15 ai sensi del 

quale l’Ufficio del Soprintendente speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016 è dotato 

di autonomia speciale sino al 31.12.2023 ed è altresì articolazione della Direzione generale 

Sicurezza del patrimonio culturale ai sensi dell’art. 17, co. 4; 

VISTO il D.M. n. 21 del 28 gennaio 2020 recante “Articolazione degli uffici di livello non generale 

del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo”; 

VISTO il D.M. n. 22 del 28 gennaio 2020 recante “Modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre 

istituti dotati di autonomia speciale”;  

VISTO il D.M. n. 497 del 3 novembre 2020 recante “Organizzazione e funzionamento dell’Ufficio 

del Soprintendente Speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, registrato presso la 

Corte dei Conti il 22 febbraio 2021, n. 325; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale della Sicurezza del Patrimonio Culturale, rep. n. 33 del 1° 

ottobre 2021, con il quale viene conferito all’Ing. Paolo Iannelli l’incarico di funzione dirigenziale di 

livello non generale di direzione dell’Ufficio del Soprintendente Speciale per le aree colpite dal 

sisma del 24 agosto 2016 registrato alla Corte dei conti il 5 novembre 2021 al n. 2761; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016, recante "Attuazione delle dir. nn. 20l4/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti, e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture", pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 91 del 19 aprile 2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.L. del 17.10.2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244, 

recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, 

convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, pubblicata sulla Gazzetta 

Ufficiale n. 294 del 17 dicembre 2016, e s.m.i. e, in particolare: 

a) l’articolo 2, comma 1, lettera e), in forza del quale il Commissario Straordinario del Governo 

svolge le funzioni di coordinamento degli interventi di ricostruzione e riparazione di opere 

pubbliche di cui al titolo II capo I ai sensi dell’articolo 14 del medesimo decreto legge; 

b) l’articolo 2, comma 2, che attribuisce al Commissario straordinario, per l'esercizio delle 

funzioni di cui al comma 1 del medesimo articolo, il potere di adottare ordinanze, nel rispetto della 

Costituzione, dei principi generali dell'ordinamento giuridico e delle norme dell'ordinamento 

europeo, previa intesa con i Presidenti delle Regioni interessate nell'ambito della cabina di 

coordinamento di cui all'articolo 1, comma 5, del medesimo decreto legge; 

l’articolo 14, comma 1, lettere a) e c), il quale prevede che, con provvedimenti adottati ai sensi 

dell'articolo 2, comma 2, è disciplinato il finanziamento, nei limiti delle risorse stanziate allo 

scopo, per la ricostruzione, la riparazione e il ripristino degli edifici pubblici, per gli interventi 



 

Ministero della cultura 
UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

 

 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

Sede: via del Mattonato, 3 - 02100 RIETI - Tel. 0746 240000 - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: uss-sisma2016@pec.cultura.gov.it  

PEO: uss-sisma2016@cultura.gov.it  

volti ad assicurare la funzionalità dei servizi pubblici, nonché per gli interventi sui beni del 

patrimonio artistico e culturale, compresi quelli sottoposti a tutela ai sensi del codice di cui al 

decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, che devono prevedere anche opere di miglioramento 

sismico finalizzate ad accrescere in maniera sostanziale la capacità di resistenza delle strutture, nei 

Comuni di cui all'articolo 1, attraverso la concessione di contributi a favore, tra l’altro, degli 

immobili demaniali e delle chiese e degli edifici di culto di proprietà di enti ecclesiastici 

civilmente riconosciuti di interesse storico- artistico ai sensi del codice dei beni culturali e del 

paesaggio, di cui al decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, anche se formalmente non dichiarati 

tali ai sensi dell’art. 12 del medesimo codice ed utilizzati per le esigenze di culto; 

VISTA la Delibera n. 1096 del 26 ottobre 2016 - Linee guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 

aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni», aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del 

Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 

VISTO l’art. 1, comma 6 del d.m. del 24 ottobre 2016 rep. 483 in base al quale l’Ufficio del 

Soprintendente Speciale si avvale del personale assegnato alle altre strutture periferiche del 

Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo già operanti nelle aree colpite dagli eventi 

sismici del 24 agosto 2016; 

VISTA la necessità di provvedere agli adempimenti richiesti dall' art. 31 del d.lgs n. 50/2016; 

RILEVATA la necessità di individuare un funzionario tecnico dotato di specifica competenza 

professionale e formativa a cui affidare l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento; 

VISTA la circolare 37 del 14.09.2017 del Segretario Generale recante “Sisma Centro Italia 24 

agosto 2016 – Primo piano stralcio dei Beni Culturali – Disponibilità del personale Mibact; 

VISTA la circolare 37 del 14.09.2017 del Segretario Generale recante “Sisma Centro Italia 24 

agosto 2016 – Primo piano stralcio dei Beni Culturali – Disponibilità del personale Mibact; 

PRESO ATTO della dichiarazione dell’arch. Francesca Romana Liguori di cui alla e-mail del 19 

settembre 2017 con cui è stata confermata la disponibilità ad assumere incarichi di cui alla circolare 

n. 37 e della dichiarazione, con mail del 1° settembre 2017, del possesso di requisiti di cui all’art. 

31 del d.lgs.50/2016; 

VISTO il decreto n. 5 del 1/03/2018 dell’Ufficio del Soprintendente Speciale per le aree colpite dal 

sisma del 24 agosto 2016, di nomina dell’Arch. Francesca Romana Liguori, in servizio presso il 

Segretariato Regionale MiC del Lazio, quale Responsabile Unico del procedimento per 

l’“Intervento di ricostruzione, riparazione e ripristino del Santuario di S. Maria delle Grazie, località 

Varoni in Amatrice (RI)”; 

DATO ATTO dell’incarico ricevuto dall’Arch. Francesca Romana Liguori con nota prot. nprot. n. 

1148 del 16/04/2021, di progettista architettonico per l’intervento in oggetto; 

PRESO ATTO che ai sensi del punto 9 delle Linee guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni», “Restano fermi il disposto dell’art. 26, comma 7, del 

codice, e l’incompatibilità tra lo svolgimento dell’attività di validazione e lo svolgimento, per il 

medesimo intervento, dell’attività di progettazione.”; 

VISTA la comunicazione del 14/09/2022 inviata dall’Arch. Francesca Romana Liguori edacquisita 

agli atti di Ufficio con prot. n. 2473 del 14/09/2022, di incompatibilità dell’attività di validazione e 



 

Ministero della cultura 
UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

 

 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

Sede: via del Mattonato, 3 - 02100 RIETI - Tel. 0746 240000 - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: uss-sisma2016@pec.cultura.gov.it  

PEO: uss-sisma2016@cultura.gov.it  

progettazione per l’intervento in oggetto e dimissione dall’incarico di RUP per l’intervento in 

oggetto; 

CONSIDERATO la necessità di individuare un dipendente in possesso dei prescritti requisiti a cui 

affidare l’incarico di Responsabile unico del procedimento; 

VISTO il Piano della performance 2021-2023, adottato dall’On.le Ministro con decreto del 29 

dicembre 2021, rep. n. 477, registrato dal competente Ufficio centrale del bilancio con il numero 7 

in data 10 gennaio 2022, è stato ammesso alla registrazione della Corte dei conti in data 30 gennaio 

2022, con il numero 211;  

ACQUISITA la disponibilità all’incarico da parte dell’arch. Nicoletta Serratore, funzionario 

architetto in servizio presso l’Ufficio del Soprintendente Speciale per le aree colpite dal sisma del 

24 agosto 2016, di cui alla nota prot. n.  2494 del 15/09/2022; 

ACQUISITA la dichiarazione sull’insussistenza delle cause di incompatibilità e conflitto di 

interessi di cui all’art. 42 del codice appalti, acquisita con nota prot. 2494 del 15/09/2022; 

 

DECRETA 

Per tutto quanto espresso in premessa, è nominata l’arch. Nicoletta Serratore, funzionario architetto, 

in servizio presso l’Ufficio del Soprintendente Speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 

2016, quale Responsabile Unico del procedimento per l’intervento di ricostruzione, riparazione e 

ripristino del Santuario di S. Maria delle Grazie, località Varoni in Amatrice (RI). 

 

Il presente decreto sostituisce ad ogni effetto di legge il decreto n. 5 del 01/03/2018. 

 

 

                                                                                                  Il SOPRINTENDENTE 

                                                                                                     Ing. Paolo Iannelli 

 

 


		2022-09-16T09:31:26+0000
	IANNELLI PAOLO


		2022-09-16T11:53:07+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




